
8 Mossoró-RN, Segunda-Feira, 29 de Julho de 2024.

PORTARIA Nº 541, 

DE 29 DE JULHO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão de  Secretário Municipal,
símbolo CC1, da Prefeitura Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 67, caput, e art. 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município e tendo em
vista a Lei Complementar n°169, de 12 de agosto de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear  ETEVALDO ALMEIDA SILVA  para exercer o cargo em comissão
de Secretário Municipal, símbolo CC1, na função de Secretário Municipal de Assistência
Social e Cidadania,  com lotação na  Secretaria Municipal de Assistência Social e
Cidadania da Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria nº
530, de 15 de julho de 2024

Mossoró-RN, 29 de julho de 2024

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 542, 

DE 29 DE JULHO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão de  Assessor Técnico II,
símbolo CC11, da Prefeitura Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 67, caput, e art. 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município e tendo em
vista a Lei Complementar n°169, de 12 de agosto de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear  LORENA VITÓRIA LOURENÇO VIANA  para exercer o cargo em
comissão de  Assessor Técnico II, símbolo CC11,  na função de  Assessor Técnico de
Prédios Públicos,  com lotação na  Secretaria Municipal de Infraestrutura  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Mossoró-RN, 29 de julho de 2024

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 543, 

DE 29 DE JULHO DE 2024

Dispõe sobre a exoneração do cargo em comissão de Assessor Técnico I, símbolo CC7
da Prefeitura Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 67, caput, e art. 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º  EXONERAR, a pedido,  a  servidora  SÂNGELA MAYARY ROCHA
TEIXEIRA do cargo em comissão de Assessor Técnico I, símbolo CC7, com lotação na
Secretaria Municipal de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 29 de julho de 2024

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 544, 

DE 29 DE JULHO DE 2024

Nomeia a Comissão Especial de Revisão e Alteração do Plano Diretor de Mossoró e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso IX do art. 78 da Lei Orgânica Municipal c/c o Decreto nº 6.995,
de 29 de dezembro de 2023 e Decreto nº 7.076, de 25 de abril de 2024

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o Núcleo Gestor da Comissão Especial de Revisão e Alteração do Plano
Diretor de Mossoró, entidade responsável pela coordenação do processo de revisão e
alteração do Plano Diretor de Mossoró, no âmbito do Poder Executivo municipal.

Art. 2º O Núcleo Gestor da Comissão Especial de Revisão e Alteração do Plano Diretor
de Mossoró será composta dos seguintes membros:

I - 12 (doze) representantes do Poder Público, sendo eles:

a)Ruben Vinícius Monteiro de Carvalho, representante da Secretaria Municipal de
Governo - Segov;

b) Almir Mariano de Sousa Júnior, representante da Secretaria Municipal de Programas
e Projetos Estratégicos - SPPE;

c)Francisco Caio Bezerra de Queiroz, representante da Secretaria Municipal de
Programas e Projetos Estratégicos - SPPE;

d) Raíssa Velazques de Oliveira Soares, representante da Secretaria Municipal da
Fazenda - Sefaz;

e)Raniere Barbosa Lira, representante da Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Rural - Seadru;

f)Frank da Silva Felisardo, representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Inovação e Turismo - Sedint;

g) Mirelly Suiany Barreto Paes, representante da Secretaria Municipal de Urbanismo,
Meio Ambiente e Serviços Urbanos - Semurb;

h) Josenildo Gomes da Fonseca, representante da Secretaria Municipal de Infraestrutura
- Seinfra;

i)Luís Eciraldo Correia¸ representante da Secretaria Municipal de Segurança Pública,
Defesa Civil, Mobilidade Urbana e Trânsito - Sesdem;

j)Joana Amélia Alves Araújo, representante da Secretaria Municipal de Assistência
Social e Cidadania - Semasc;

k) Adneison Lincoln Severiano da Silva, representante da Secretaria Municipal da
Cultura - SMC;

l)Breno Vinícius de Góis, representante da Câmara Municipal de Mossoró - CMM.

II - 12 (doze) representantes da sociedade civil, sendo eles:

a)Marcelo Conrado Lopes Fontes, representante do Sindicato das Indústrias da
Construção Civil de Mossoró - Siduscon;

b) Francisco Neves de Brito Neto, representante do Sindicato Intermunicipal dos
Trabalhadores na Indústria da Construção Civil - Sintracom;

c)Michelson Ximenes Formiga Frota, representante da Federação do Comércio de bens,
Serviços e Turismo do Rio Grande do Norte - Fecomércio/RN;

d) Sara Barros de Oliveira Almeida, representante da Universidade do Estado do Rio
Grande do Norte - Uern;

e)Tamms Maria da Conceição Morais Campos, representante da Universidade Federal
Rural do Semi-Árido - Ufersa;

f)Alexandre Araújo da Silva Lopes, representante do Instituto Federal do Rio Grande do
Norte - IFRN;

g) Kerginaldo Forte de Amorim, representante do Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia - Crea/RN;

h) Robson Rodrigues da Silva, representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo -
CAU/RN;

i)Diana Paula Bessa Maia Fernandes, representante da Ordem dos Advogados do Brasil -
OAB/RN;

j)Marcelo Henrique Teixeira da Silva, Conselho Municipal de Assistência Social,
representante dos Conselhos Municipais;

k) Maurenilsa Nunes de Moura, Conselho Comunitário do Conjunto Abolição III,
representante das Associações Comunitárias da Zona Urbana;

l)Francisco Gomes de Melo, Sindicato dos Trabalhadores na Lavoura de Mossoró,
representante das Associações da Zona Rural.

Parágrafo único. O Núcleo Gestor Comissão Especial de Revisão e Alteração do Plano
Diretor de Mossoró contará com um Presidente e um Vice-Presidente, representantes,



9 Mossoró-RN, Segunda-Feira, 29 de Julho de 2024.

respectivamente, do Poder Público e da sociedade civil, sendo eles:

I - Almir Mariano de Sousa Júnior, representante da Secretaria Municipal de Programas
e Projetos Estratégicos - SPPE, como Presidente;

II - Tamms Maria da Conceição Morais Campos, representante da Universidade Federal
Rural do Semi-Árido - Ufersa, como Vice-Presidente.

Art. 3° As atribuições do Núcleo Gestor da Comissão Especial de Revisão e Alteração
do Plano Diretor de Mossoró são as elencadas no art. 2° do Decreto n° 7.076, de 25 de
abril de 2024.

Art. 4º Os trabalhos realizados pelos integrantes da Comissão Especial de Revisão e
Alteração do Plano Diretor de Mossoró serão considerados de relevante e honorífico
serviço público, portanto, não remunerado.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 29 de julho de 2024

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA Nº 618, 

DE 29 DE JULHO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, nomeada através da Portaria
n° 437 de 14 de abril de 2023 no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar n.169, de 12 de agosto de 2021, e, em conformidade com o Art. 89,
Inciso I, da Lei Orgânica do Município, e nos termos do acórdão n. 1.094/2013/TCU;

CONSIDERANDO que a execução do convênio referenciado abaixo deverá ser
acompanhada e fiscalizada por um representante da administração municipal
especialmente designado, nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho
de 1993.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, HIPÓLITO CASSIANO DE OLIVEIRA   , matrícula nº
510149, para atuar como GESTOR do Extrato de Termo do Contrato nº 11/2024,
decorrente do Pregão Eletrônico   n° 07/2024 SEMAD+, firmado entre a Secretaria
Municipal de Administração - CNPJ nº 44.736.234/0001-77   e a empresa M J F de
Carvalho Ltda, inscrito no CNPJ nº 31.748.238/0001-23, que têm por objetivo a
aquisição de extintores de incêndio e acessórios, bem como serviços de recarga, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, tendo como eventual
substituto o servidor, VALDEMAR NUNES NETO - matrícula nº 052617-7.

Art. 2º São atribuições do GESTOR do Contrato:

I - Conhecer todo o processo relativo à convenio, bem como as normas aplicáveis;

II - Promover reunião inicial com a conveniada de modo a esclarecer o objeto convenio e
apresentar, formalmente, o fiscal do convênio;

III - Exigir o cumprimento do convênio, buscando qualidade, economia e minimização
de riscos;

IV - Acompanhar o saldo do convênio e tomar providências para aditivos, penalizações e
rescisões.

Art.3º Designar o servidor, GABRIEL MEDEIROS NÓBREGA, matrícula nº 0513520,
para atuar como FISCAL do Extrato de Termo do Contrato nº 11/2024, decorrente do
Pregão Eletrônico   n° 07/2024 SEMAD+, firmado entre a Secretaria Municipal de
Administração - CNPJ nº 44.736.234/0001-77   e a empresa M J F de Carvalho Ltda,
inscrito no CNPJ nº 31.748.238/0001-23, que têm por objetivo a aquisição de extintores
de incêndio e acessórios, bem como serviços de recarga, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Administração, tendo como eventual substituto o servidor,
ADEMIR FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR - matrícula nº 5078601-4. 

Art. 4º São atribuições do FISCAL do Contrato:

I - Acompanhar a execução do convênio, em seus aspectos quantitativos e qualitativos; 

II - Registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;

III - Determinar a reparação, correção, remoção, reconstrução ou substituição, às
expensas da empresa conveniada, no total ou em parte, do objeto do convênio em que se
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais
empregados;

IV - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou fornecimento executado em
desacordo com o convênio;

V - Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;

VI - Exigir o cumprimento das cláusulas do convênio e respectivos termos aditivos
(verificar a existência de possível acordo);

VII - Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência que
requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competência, em face de risco
ou iminência de prejuízo ao interesse público;

VIII - Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer registro de dificuldade ou
impossibilidade para o cumprimento de suas obrigações, com identificação dos elementos
impeditivos do exercício da atividade, além das providências e sugestões que porventura
entender cabíveis;

IX - Receber o objeto do convênio, mediante termo circunstanciado assinado pelas
partes;

X - Observar as alterações de interesse da Conveniada que, por sua vez, deverão ser por
ela formalizadas e devidamente fundamentadas, a exemplo de pedido de reequilíbrio
econômico–financeiro ou repactuação. Na hipótese de pedido de prorrogação de prazo
devido ao não cumprimento do cronograma de execução, deverá ser comprovado o fato
impeditivo respectivo

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 29 de julho de 2024

LUANA LORENA DE SOUZA LIMA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 619, 
DE 29 DE JULHO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, nomeada através da Portaria
n° 437 de 14 de abril de 2023 no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar n.169, de 12 de agosto de 2021, e, em conformidade com o Art. 89,
Inciso I, da Lei Orgânica do Município, e nos termos do acórdão n. 1.094/2013/TCU;

CONSIDERANDO que a execução do convênio referenciado abaixo deverá ser
acompanhada e fiscalizada por um representante da administração municipal
especialmente designado, nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho
de 1993.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, HIPÓLITO CASSIANO DE OLIVEIRA   , matrícula nº
510149, para atuar como GESTOR do Extrato de Termo do Contrato nº 13/2024,
decorrente do Pregão Eletrônico   n° 07/2024 SEMAD+, firmado entre a Secretaria
Municipal de Administração - CNPJ nº 44.736.234/0001-77   e a empresa Astecendio
Comércio de Equipamento Contra Incêndio Ltda, inscrito no CNPJ nº 12.927.760/0001-
28, que têm por objetivo a aquisição de extintores de incêndio e acessórios, bem como
serviços de recarga, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Administração, tendo como eventual substituto o servidor, VALDEMAR NUNES
NETO - matrícula nº 052617-7.

Art. 2º São atribuições do GESTOR do Contrato:

I - Conhecer todo o processo relativo à convenio, bem como as normas aplicáveis;

II - Promover reunião inicial com a conveniada de modo a esclarecer o objeto convenio e
apresentar, formalmente, o fiscal do convênio;

III - Exigir o cumprimento do convênio, buscando qualidade, economia e minimização
de riscos;

IV - Acompanhar o saldo do convênio e tomar providências para aditivos, penalizações e
rescisões.

Art.3º Designar o servidor, GABRIEL MEDEIROS NÓBREGA, matrícula nº 0513520,
para atuar como FISCAL do Extrato de Termo Contrato nº 13/2024, decorrente do
Pregão Eletrônico   n° 07/2024 SEMAD+, firmado entre a Secretaria Municipal de
Administração - CNPJ nº 44.736.234/0001-77   e a empresa Astecendio Comércio de
Equipamento Contra Incêndio Ltda, inscrito no CNPJ nº 12.927.760/0001-28, que têm
por objetivo a aquisição de extintores de incêndio e acessórios, bem como serviços de
recarga, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, tendo
como eventual substituto o servidor, ADEMIR FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR -
matrícula nº 5078601-4. 

Art. 4º São atribuições do FISCAL do Contrato:


